
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

  

丹後物語 
 

校長 

 

３年生が総合的な学習の時間に、地域について学習をしました。そのなかで、

「丹後」の名称に興味をもち、調べ、広めたいと考え活動をしてきました。丹

後神社を見学したり、社会教育指導員の鈴木先生にご指導をいただいたりし

て、この度、「丹後物語」が完成しました。今から４００年以上前に、下総高

城氏の家来である伊原丹後 氏がこの地に移り住み、開発し、その名を村名と

したと伝えられております。江戸時代の地図にも「丹後」の地名があり、多く

の稲が収穫されていたようです。現在は地名としては残っておらず、名称も丹

後橋・丹後保育所・丹後郵便局・・・とわずかになっております。 

さて、昭和５６年の開校した本校も、今月１０日の開校記念日で４３年を迎

えます。１月３０日からお昼の放送で、「丹後小学校をもっと知ろう！クイズ」

を始めました。〇×で合計８問出題し、正解の多かったクラスを表彰したいと

考えております。例えば、①「丹後小学校は、早稲田小学校から分かれた学校

である？」 ②「児童数が一番多かった時は、全学年５クラスであった？」 ③

「丹後小学校を卒業した人は、４７２６人である？」等です。 

丹後や丹後小の歴史について考える機会となりました。これまで関わってく

ださった多くの方々への感謝を忘れずに、教職員一同、「丹後小」に誇りを持

ち、教育活動の更なる充実を図ってまいります。引き続き、本校教育活動への

ご支援、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

   

2月 1日現在 児童数～332名の大切な仲間たち～ 

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 なかよし 全校 

学級数 2 2 2 2 2 2 2 14 

児童数 46 56 44 60 58 59 9 332 

 
日 曜 朝の時間 行事 

1 木 チャレンジ  

2 金 チャレンジ  

5 月 お話朝会 【家学】４年生手話教室（１・２校時、体育館） 

6 火 ブックタイム 【家学】入学説明会（R6年度丹後小入学） 

7 水 いきいきタイム 【家学】委員会・クリーン丹後 

8 木 チャレンジ 【家学】 

9 金 チャレンジ 
【家学】なかよし校外学習・Jアラート 

プレゼントテーションコンテスト 

10 土 開校記念日 

11 日 建国記念の日 

12 月 振替休日 

13 火 群読集会  

14 水 いきいきタイム クラブ見学 

15 木 チャレンジ 中学校入学説明会・ロング昼休み（縦割り遊び） 

16 金 チャレンジ なかよし校外学習（予備日） 

19 月 ブックタイム 【もぐもぐ】 

20 火 児童集会 
【もぐもぐ】食育指導（2-1） 

なかよし個人面談① 

21 水 いきいきタイム 
【もぐもぐ】食育指導（2-2）・クラブ見学 

なかよし個人面談②・はよねるでー 

22 木 チャレンジ 【もぐもぐ】 

23 金 天皇誕生日 

26 月 読み聞かせ 

通学班会議 

６年生浦和レッズハートフルクリニック 

（１校時→Eルーム、２・３校時→校庭） 

27 火 音楽集会 
６年生を送る会 

なかよし個人面談③ 

28 水 いきいきタイム 
クラブ 

なかよし個人面談④ 

29 木 感謝の会 
６年生おはなしたんご（３校時） 

第３回 PTA理事会 

 

 

日 曜日 内容 

1 金 授業参観懇談会（１～３年） 

4 月 授業参観懇談会（４年～６年・なかよし） 

11 月 アルミ缶抽選会 

22 金 卒業証書授与式（卒業生入場９：００～） 

26 火 修了式 

 

 

日本一の読書のまち三郷 Tango おすすめ本コーナー  
T・A 先生のおすすめ本 「地面の下のいきもの」作者：大野 正男 

おいもほりをしたことがあるひとはいますか？ つちをほると、ミミズや

らなにかのようちゅうやらがでてきますね。あのようちゅう、なんのあかち

ゃんか、しっていますか？ かぶとむし？ ほんとかな？ 

 もっとじめんのおくふかくにいくと、なにがいるのでしょう？ もぐら・

ねずみ・おや、とりまで？？ ほら、じめんのしたをのぞいてみたくなりま

すね。 

学校 HP↓ 

 

 

２６日（月）に通学班会議が行われます。2 月２７日

（火）より新登校班での登校となりますので、以下の点をご

確認ください。 

【確認事項】 

①登校時刻（７：５５～８：０５に学校へ着く） 

②新登校班のメンバー（特に班長・副班長） 

③集合場所 ④集合時刻 

 

 

R6 年度の日程変更にともない、R6 年度４月より下校

時刻が２０分程度早まります。よろしくお願いします。 

詳細につきましては、後日メールにてお知らせします。 

  

３学期の授業参観・懇談会を下記の通り実施します。

お忙しい中とは存じますが、是非、お子様の成長の様子を

ご覧ください。 

【実施日】 

・３月 1日（金）：１・２・３年生 

・３月 4日（月）：４・５・６年生・なかよし 

・授業参観：１３：４５～１４：３０ 

・懇 談 会：１４：５５～１５：２５ 

※詳しくは後日配付させていただくお手紙で 

ご確認ください。 

 

 

 

２月２９日（木）の朝の時間（８：１５～８：３５）に、 

日頃大変お世話になっている学校応援団の方へ感謝

の気持ちをお伝えする【感謝の会】を行わせていただきま

す。今後、招待状をお届けします。よろしくお願いします。 

  

元気・本気・笑顔輝く丹後っ子の日々

の学校生活の様子を、丹後小学校の 

ホームページにて毎日配信しております。  

右記バーコードより閲覧可能ですので、

ぜひご覧ください。 

  


